همواره طی سالیان متمادی دو فلسفه تجربه‌گرایی و عقل‌گرایی^۱ بر حرفه پرستاری حاکم بوده‌اند ولی امروزه در برخورد با چالش‌های مراقبتی (توجه به بعد روحی مراقبت، مراقبت در مراحل انتهایی و...) در پرستاری پنجره‌ای برای توجه به سایر فلسفه‌های بنیادین، به علت پاسخگو نبودن فلسفه‌های موجود باز شده است (ملیس، ۲۰۰۷م. و خسروپناه، ۱۳۸۵ش.). لذا اسلام به‌عنوان یکی از فلسفه‌های حاکم بر تقریباً یک سوم مردم جهان می‌تواند عرصه‌ای برای نظریه‌پردازی پرستاری تلقی گردد. لذا این مقاله سعی دارد تا تاریخچه نظریه‌پردازی در پرستاری و جایگاه

اسلام به‌عنوان یک مکتب در این عرصه نظریه‌پردازی از طریق جستجوی متون تشریح نماید.